
防 災 対 策 調 査 特 別 委 員 会 会 議 記 録 

    

１  期 日   令和２年11月12日（木） 

              午後１時20分 開会 

              午後１時25分 閉会 

２ 場 所   第１委員会室 

３ 出 席 委 員   委 員 長 足田 仁司 

副 委 員 長 土生田 仁志 

    委   員 浅田  徹、奥村 忠俊、 

清水  寛、椿野 仁司、 

                 福田 嗣久 

４ 欠 席 委 員   なし 

５ 説 明 員    なし 

６ 傍 聴 議 員   なし 

７ 事 務 局 職 員   主査 伊藤 八千代 

８ 会議に付した事件   正副委員長の互選ほか 

                 

      防災対策調査特別臨時委員長 奥村 忠俊  

      防災対策調査特別委員長   足田 仁司  

 



 1 

午後１時２０分開会 

○事務局（伊藤八千代） 失礼します。本日の委員会

は、委員会構成後、初の委員会ですので、委員長が

選出されるまでの間、委員会条例第８条第２項の規

定により、年長の委員が委員長の職務を行うことと

なっております。 

 本日の出席委員のうち、年長の委員は奥村忠俊委

員ですので、よろしくお願いいたします。 

○臨時委員長（奥村 忠俊） それでは、失礼します。

年長のゆえをもちまして、委員会条例第８条第２項

の規定により、臨時に委員長の職務を行いますので、

よろしくお願いいたします。 

 それでは、ただいまから防災対策調査特別委員会

を開会いたします。 

 直ちに、委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。委員長互選の方法についてで

ありますが、投票による場合と指名推選による場合

とがありますが、いずれの方法によるか、ご意見を

お伺いします。（「指名推選」と呼ぶ者あり） 

 指名推選というご意見がありました。そのように

決してご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（奥村 忠俊） ご異議なしと認めます。

よって、指名推選により行うことに決定しました。 

 それでは、推薦をお願いします。 

 福田委員。 

○委員（福田 嗣久） 推薦いたします。足田仁司委

員を推薦いたします。 

○臨時委員長（奥村 忠俊） ただいま委員長に足田

仁司委員の推薦がありました。ご異議ございません

か。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（奥村 忠俊） ご異議なしと認めます。

よって、足田仁司委員が委員長に当選しました。 

 それでは、暫時休憩いたします。委員長を交代い

たしますので、どうぞ。 

午後１時２２分休憩 

──────────────────── 

午後１時２３分再開 

○委員長（足田 仁司） それでは、再開いたします。 

 この防災の委員会自体が初めてです。初めての委

員会で、いきなり委員長を務めさせていただくこと

になりました。本当に不慣れですし、経験も浅い私

ですが、恐らくたくさんご迷惑をおかけすると思い

ますけど、皆様のお力添えによりまして、何とか運

営に励んでいけたらと思っておりますので、どうぞ

よろしくお願いいたします。（拍手） 

 副委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。副委員長互選の方法について

でありますが、投票による場合と指名推選による場

合とがあります。いずれの方法によるか、ご意見を

お伺いいたします。（「指名推選」と呼ぶ者あり） 

 指名推選というご意見がありますが、そのように

決定してご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（足田 仁司） 異議なしとの声があります。

よって、指名推選により行うことに決定いたしまし

た。 

 それでは、推薦をお願いいたします。 

 清水委員。 

○委員（清水  寛） 土生田仁志委員を推薦します。 

○委員長（足田 仁司） ただいま副委員長に土生田

仁志委員の推薦がありましたが、ご異議ございませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（足田 仁司） ご異議なしと認めます。よ

って、土生田仁志委員が副委員長に当選いたしまし

た。 

 それでは、副委員長からご挨拶をいただきます。 

○委員（土生田仁志） 土生田といいます。ただいま

ご指名にあずかりまして、そうそうたるメンバー、

先輩方の目の前において手足すくむような気持ち

です。今のところはまだ落ち着きが取り戻すのがい

っぱいで、よろしくお願いします。（拍手） 

○委員長（足田 仁司） それでは、次回の委員会の

開催につきまして、ご相談申し上げます。 

 日程は、１１月１７日火曜日午前９時３０分から、

場所は、ここ第１委員会室で開催したいと存じます。 



 2 

 協議事項につきましては、１番、委員会所管事項

の概要、２番目、委員会の重点調査事項、３番目と

して、その他についてであります。 

 以上をもちまして防災対策調査特別委員会を閉

会いたします。お疲れさまでした。 

午後１時２５分閉会 

──────────────────── 


